R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1961/2021-FPUBL ATA/1270/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 23 novembre 2021
   dans la cause

8 mai 2019, le Conseil d'État a refusé d'entrer en matière sur les demandes de
réévaluation de la fonction d'examinatrice-auditrice et examinateur-auditeur
formulées par les intéressés le 3 avril 2019.
  Le Conseil d'État avait décidé de revoir le système d'évaluation des
fonctions de l'administration cantonale en raison de son inadéquation par rapport à
l'évaluation des métiers. Il était prévu que le projet SCORE entre en vigueur en
2021. Pendant les travaux, les réévaluations collectives et/ou sectorielles
demeuraient bloquées sur la base de la décision du 8 mai 2019, qui renouvelait la
teneur de celle du 17 janvier 2018.
8)  Par acte du 17 septembre 2019, M. A______ et les consorts ont interjeté
recours par-devant la chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la
chambre administrative) contre les décisions précitées, en concluant à leur
annulation, à ce qu’il soit fait injonction au Conseil d'État de procéder à la
réévaluation des fonctions précitées et à la condamnation du Conseil d'État en tous
les dépens.
9)  Par arrêt du 7 janvier 2020 (ATA/7/2020), la chambre administrative a
admis le recours de M. A______ et des consorts, annulé les décisions du Conseil
d'État du 21 août 2019 et retourné le dossier à ce dernier afin qu'il entre en matière
sur la demande de réévaluation.
  Le refus du Conseil d'État d'entrer en matière sur la demande des intéressés

soit une décision au sens de l'art. 4 LPA (art. 132 al. 2 LOJ). Le délai est de trente
jours s'il s'agit d'une décision finale (art. 62 al. 1 let. a LPA).
 b. Sont considérées comme des décisions au sens de l'art. 4 al. 1 LPA, les
mesures individuelles et concrètes prises par l'autorité dans les cas d'espèce
fondées sur le droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de
créer, de modifier ou d'annuler des droits et des obligations (let. a), de constater
l'existence, l'inexistence ou l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b), de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler
ou constater des droits ou des obligations (let. c).
  Les décisions doivent être désignées comme telles, motivées et signées, et
indiquer les voies et délais de recours (art. 46 al. 1 LPA). Une notification
irrégulière ne peut entrainer aucun préjudice pour les parties (art. 47 LPA).
  Pour qu'un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir
un caractère obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport
juridique concret de manière contraignante. Ce n'est pas la forme de l'acte qui est
déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/775/2021 du 27 juillet 2021
consid. 3a).
- 8/19 -
A/1961/2021
 c. De jurisprudence constante, l'absence de mention des voies de droit dans

comporte le risque, souligné par une partie de la doctrine, d'avoir pour
conséquence que le respect des exigences légales soit peu à peu abandonné, ces
dernières étant réduites à de simples règles d'ordre et les justiciables étant déchus
du droit d'obtenir des communications transmises par la voie et selon les
modalités légales (ATF 132 I 249 consid. 6).
 d. La chambre de céans a déjà eu l’occasion de relever que le courrier de la
conseillère ou du conseiller d’État d’un département informant un fonctionnaire
de sa promotion et mentionnant son traitement (classe et position) était une
décision, dans la mesure où il modifiait sa situation juridique (ATA/755/2015 du
28 juillet 2015).
  Plus récemment, elle a rappelé sa jurisprudence selon laquelle lors de la
création d'une nouvelle fonction, la décision du Conseil d'État ratifiant celle de
l'OPE de classification de cette nouvelle fonction ne pouvait pas, à ce stade de la
procédure d'évaluation, faire l'objet d'une opposition auprès de la CREMEF, mais,
le cas échéant, pouvait être portée par voie de recours devant la chambre
administrative (ATA/1738/2019 du 3 décembre 2019 consid. 6c ; ATA/1572/2019
du 29 octobre 2019 consid. 2d ; ATA/850/2016 du 11 octobre 2016 confirmé par
arrêt du Tribunal fédéral 8C_757/2016 du 12 décembre 2017).
 e. En l’espèce, le courrier du 7 mai 2021 remis au recourant est, selon la
jurisprudence précitée, une décision au sens de l’art. 4 LPA, dans la mesure où il
modifie sa situation juridique à partir du 1

2)  Le recourant a pris de nouvelles conclusions dans le cadre de sa réplique
tendant notamment à ce que l’autorité intimée soit condamnée à lui verser le
rétroactif de traitement arrêté, au 31 octobre 2021, à CHF 15'366.70, avec intérêts
moratoires à 5 % l’an dès le 14 décembre 2017.
 a. Selon l’art. 74 LPA, la juridiction peut autoriser une réplique et une
duplique si ces écritures sont estimées nécessaires.
  Le mémoire de réplique ne peut toutefois contenir qu'une argumentation de
fait et de droit complémentaire, destinée à répondre aux arguments nouveaux
développés dans le mémoire de réponse. Il ne peut en principe pas être utilisé afin
de présenter de nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs qui auraient déjà pu
figurer dans l'acte de recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2015 du
20 janvier 2016 consid. 2.2 in SJ 2016 I 358 ; Stéphane GRODECKI/
Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, 2017,
p. 244 n. 927).
  Partant, des conclusions nouvelles prises au stade de la réplique sont
irrecevables (ATA/434/2021 du 20 avril 2021 consid. 1b ; ATA/467/2020 du
2 mai 2020 consid. 3c).
 b.  En l'occurrence, conformément à la jurisprudence précitée, les conclusions
prises au stade de la réplique sont tardives et doivent donc être déclarées
irrecevables.

(ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_56/2019 du
14 octobre 2019 consid. 2.4.1 et les arrêts cités).
- 10/19 -
A/1961/2021
  La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de
la décision attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond (ATF
141 V 495 consid.2.2 ; 140 I 68 consid. 9.3 ; 135 I 279 consid. 2.6.1). Une
réparation devant l'instance de recours est possible si celle-ci jouit du même
pouvoir d'examen que l'autorité intimée (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201
consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_302/2018 du 14 mars 2019 consid. 2.1).
La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au
droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 126 I
68 consid. 2). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave notamment lorsque
le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de
la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2 ;
ATA/1152/2019 du 19 juillet 2019 consid. 2c et les arrêts cités). Enfin, la
possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de la violation.
Autrement dit, la partie lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments
en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le
faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/541/2020 du 29 mai 2020
consid. 3 ; ATA/1152/2019 précité consid. 2c).
  Dans une procédure initiée sur requête d'un administré, celui-ci est censé la
motiver en apportant tous les éléments pertinents ; il n'a donc pas un droit à être
entendu encore par l'autorité avant que celle-ci ne prenne sa décision, afin de
pouvoir présenter des observations complémentaires (ATA/450/2021 du 27 avril
2021 consid. 2c ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p. 519 n. 1’530).
 b. Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet,
celle-ci dispose d'un libre pouvoir d'examen en fait et en droit (art. 61 LPA).
Celui-ci implique la possibilité de guérir une violation du droit d'être entendu,
même si l'autorité de recours n'a pas la compétence d'apprécier l'opportunité de la
décision attaquée (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_257/2019 du 12 mai 2020 consid. 2.5 : ATA/1190/2021 du 9 novembre 2021
consid. 3b et les références citées).
 c. En l’espèce, dès lors que la procédure visant la réévaluation de la fonction
du recourant a été initiée par l’intéressé lui-même, il ne bénéficiait pas d’un droit à
être encore entendu avant que la décision litigieuse ne soit rendue.
  Il est vrai que la décision querellée n’est que très sommairement motivée,
dès lors qu’elle ne fait que se référer à l’art. 2 RTrait, et ne contient en particulier
aucune motivation relative au coulissement et la date d’entrée en vigueur de la
réévaluation. Cela étant, l’autorité intimée s’est largement prononcée sur ce point
dans ses observations devant la chambre de céans. De même, le recourant a pu
faire valoir son point de vue au moyen de ses deux écritures et des pièces
produites. Il faut dès lors considérer que l’éventuel défaut de motivation a été
réparé.
- 11/19 -
A/1961/2021
  Ce grief sera ainsi écarté.
4) a. La LTrait et le RTrait ont pour objet la rémunération des membres du
personnel de l’État de Genève, dont fait partie le recourant.
 b. Le MIOPE réunit les directives précisant les pratiques communes dans
l’application des lois et des règlements relatifs au personnel de l’État. Il constitue
une ordonnance administrative. Les dispositions du MIOPE ne constituent pas des
règles de droit et ne lient pas le juge ; toutefois, du moment qu'elles tendent à une
application uniforme et égale du droit, les tribunaux ne s'en écartent que dans la
mesure où elles ne restitueraient pas le sens exact de la loi (ATF 133 II 305
consid. 8.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_95/2011 du 11 octobre 2011
consid. 2.3 ; ATA/1160/2021 du 2 novembre 2021 consid. 6b ; ATA/648/2020 du
7 juillet 2020 consid. 5b).
 c.  Le Conseil d'État établit et tient à jour le règlement et le tableau de
classement des fonctions permettant de fixer la rémunération de chaque membre
du personnel en conformité de l'échelle des traitements (art. 4 al. 1 LTrait). Dans

demander le réexamen des décisions relatives à l'évaluation des fonctions
(rangement, cotation, classification ; art. 1 al. 1 du règlement instituant une
commission de réexamen en matière d’évaluation des fonctions du 7 avril 1982 -
RComEF - B 5 15.04). Sont susceptibles d'opposition toutes les décisions relatives
à l'évaluation des fonctions mentionnées à l'art. 1 RComEF à l'exclusion des
décisions prises lors de l'engagement (art. 4 RComEF). Peuvent faire opposition
les membres du personnel de l'État et des établissements publics médicaux
intéressés à titre individuel ou collectif pour la fonction qui les concerne ainsi que
- 12/19 -
A/1961/2021
le département, l'établissement concerné ou le Grand Conseil, ce dernier étant
représenté par son bureau (art. 5 RComEF). Après avoir vérifié la procédure et
l'objectivité de l'analyse effectuée par l'OPE, la commission se prononce sur la
décision contestée en formulant une proposition au Conseil d'État (art. 11
al. 1 RComEF). Le Conseil d'État statue en dernier ressort et communique sa
décision à l'intéressé (art. 11 al. 4 RComEF ; ATA/1146/2019 du 19 juillet 2019
consid. 6a).
5) a.  Selon le MIOPE, une demande d'évaluation est initiée par les directions de
services du département en référence aux missions et prestations définies par le
département lors de la création d'un nouveau poste ou d'une nouvelle fonction

fixation-du-traitement-cas-promotion-formules-utiliser, consulté le 15 novembre
2021) prévoit également au chiffre 2.5 que la règle du coulissement s'applique aux
classements de fonction (nouvelle classification sans modification de l'appellation
de la fonction) et aux changements de fonction (nouvelle classification avec
changement d'appellation de la fonction) découlant d'une réévaluation de la
fonction existante.
6)  L’art. 13 al. 1 LTrait définit la promotion comme une mutation à une
nouvelle fonction de classe supérieure à celle exercée jusqu’alors.
  Selon l’art. 8 al. 4 let. b RTrait, qui traite du changement de fonction avec
promotion, la promotion donne lieu immédiatement à l’octroi d’une augmentation
extraordinaire de traitement qui correspond à une double annuité et un
coulissement dans la nouvelle classe ou dans la classe la plus proche lorsque la
nouvelle fonction est située deux classes au-dessus de la fonction antérieure.
7) a.  La chambre administrative a déjà eu à connaître de litiges concernant des
employés de l'État de Genève qui souhaitaient que leurs fonctions soient évaluées
(ATA/422/2021 du 20 avril 2021 ; ATA/850/2016 précité ; ATA/117/2016 du
9 février 2016 ; ATA/722/2015 du 14 juillet 2015 notamment). Dans ces cas, la
procédure prévue par les dispositions légales précitées et le MIOPE a été
enclenchée, et une décision du Conseil d'État a été prise quant au bien-fondé de
leurs demandes respectives (ATA/422/2021 précité consid. 4d ; ATA/407/2017 du
11 avril 2017 consid. 5f ; ATA/211/2017 du 21 février 2017 consid. 6f).
 b. La chambre de céans a déjà eu l’occasion de dire que la nouvelle affectation
résultant de la révision des fonctions de toutes les activités informatiques de
l’État, avec mutation dans une nouvelle fonction de classe supérieure, constituait
une promotion (ATA/1211/2018 du 13 novembre 2018 consid. 4c).
 c. Dans un arrêt récent (ATA/423/2021 du 20 avril 2021), la chambre
administrative a traité de la problématique de la réévaluation de la fonction maître
et maîtresse d'éducation physique du secondaire I et II portée par l’association
défendant leurs intérêts. L’association considérait notamment que la réévaluation

l'égalité de traitement formulés par le recourant (ATA/1160/2021 précité
consid. 6).
8)  Le recourant reproche au département d’avoir commis un abus de droit et un
abus de son pouvoir d’appréciation, ainsi que d'avoir violé les principes de la
légalité, de l'égalité de traitement et de l'interdiction de l'arbitraire en fixant la
prise d’effet du nouveau traitement au 1
er
 mai 2021 et en appliquant un
coulissement.
 a.  Il y a abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité, tout en restant dans
les limites du pouvoir d'appréciation qui est le sien, se fonde sur des
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou viole des principes généraux du droit tels que
l'interdiction de l'arbitraire et de l'inégalité de traitement, le principe de la bonne
foi et le principe de la proportionnalité (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ;
ATA/1170/2021 du 2 novembre 2021 consid. 3).
 b.  Une décision est arbitraire au sens de l’art. 9 Cst. lorsqu'elle viole
gravement une norme ou un principe juridique indiscuté ou lorsqu'elle heurte de
manière choquante le sentiment de la justice et de l'équité. À cet égard, il n'y a lieu
de s'écarter de la solution retenue par l'autorité précédente que lorsque celle-ci est
manifestement insoutenable, qu'elle se trouve en contradiction claire avec la
situation de fait, si elle a été adoptée sans motif objectif ou en violation d'un droit
certain. L'arbitraire ne résulte pas du seul fait qu'une autre solution pourrait entrer
en considération ou même qu'elle serait préférable. Pour qu'une décision soit
annulée pour cause d'arbitraire, il ne suffit pas que la motivation formulée soit
- 15/19 -
A/1961/2021
insoutenable, il faut encore que la décision apparaisse arbitraire dans son résultat
(ATF 138 I 232 consid. 6.2 ; ATA/1100/2021 du 19 octobre 2021 consid. 4a).
 c. À teneur de l’art. 5 al. 1 Cst., le droit est la base et la limite de l’activité de
l’État. Le principe de la légalité se compose de deux éléments : le principe de la
suprématie de la loi et le principe de l’exigence de la base légale. Le premier
signifie que l'autorité doit respecter l’ensemble des normes juridiques ainsi que la

Cela tient à la nature générale et abstraite inhérente à toute règle de droit et à la
nécessité qui en découle de laisser aux autorités d'application une certaine marge
de manœuvre lors de la concrétisation de la norme. Pour déterminer quel degré de
précision on est en droit d'exiger de la loi, il faut tenir compte du cercle de ses
destinataires et de la gravité des atteintes qu'elle autorise aux droits fondamentaux
(ATF 140 I 381 consid. 4.4 et les références citées ; ATA/928/2021 précité
consid. 6a).
 d.  Une décision viole le droit à l'égalité de traitement lorsqu'elle établit des
distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif raisonnable au regard
de la situation de fait à réglementer ou lorsqu'elle omet de faire des distinctions
qui s'imposent au vu des circonstances. Cela suppose que le traitement différent
ou semblable injustifié se rapporte à une situation de fait importante. La question
de savoir si une distinction juridique repose sur un motif raisonnable peut recevoir
une réponse différente selon les époques et suivant les conceptions, idéologies et
situations du moment (ATF 138 V 176 consid. 8.2 ; 138 I 225 consid. 3.6.1 ;
ATA/1090/2021 du 19 octobre 2021 consid. 7b).
 e. L'interprétation de la loi peut conduire à la constatation d'une lacune. Une
lacune proprement dite suppose que le législateur s'est abstenu de régler un point
qu'il aurait dû régler et qu'aucune solution ne se dégage du texte ou de
l'interprétation de la loi. En revanche, si le législateur a renoncé volontairement à